
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 11 апреля 2023 г. №47/1
г. Горняк

О проведении плановой проверки по теме 
«Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов»

В соответствии с утверждённым Планом-графиком учредительного 
контроля подведомственных учреждений на 2023 год приказ от 23.12.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести плановую проверку по теме «Создание специальных 
условий согласно рекомендациям Территориальной психолого-медико- 
педагогической комиссии при организации образовательной деятельности 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» с 17.04.2023г. по 
26.04.2023 г. в отношении МКОУ "Второкаменская СОШ"

2. Назначить ответственным за проведение проверки заведующего 
ТПМПК Старосветскую II.В.

3. Утвердить план-задание проверки (приложение 1).

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

№ 137/1,

/

Председатель 
Комитета по образованию



Приложение к приказу 
Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 
от 11.04.2023 г. №47/1

План-задание
проверки по теме «Организация психолого-педагогического сопровождения 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов»

Основание для проведения проверки: Планом-графиком 
учредительного контроля подведомственных учреждений на 2023 год приказ 
от 23Л2.2022 г. № 137/1.

Цель: оценить нормативное и методическое обеспечение психолого­
педагогического сопровождения учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов.

Методы:
- изучение и анализ нормативной правовой, организационной 

документации;
- собеседование с работниками администрации.

Сроки: с 17.04.2023 по 26.04.2023 г.
Проверяемый период: 2022 -  2023 учебный год 
Проверяемые вопросы:

1. Наличие в образовательной организации локальных нормативных 
актов, обеспечивающих оказание психолого-педагогического сопровождения 
учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

-  приказ о назначении ответственных за психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся;

-  положение о психолого-педагогическом консилиуме (ППк);
-  приказ об утверждении положения ППк, состава ППк;
-  график плановых заседаний ППк;
-  журнал записи учащихся на ППк;
-  журнал регистрации коллегиальных заключений и рекомендаций 

специалистов ППк;
-  протоколы заседаний ППк;
-  журнал направления обучающихся на ТПМПК (ЦПМПК);
-  положение об оказании логопедическом помощи обучающимся;
-  договор (соглашение) о взаимодействии с базовым психологическим 

кабинетом с приложениями:
а) список обучающихся, нуждающихся в оказании ППМС-помощи,
психолого-педагогическом сопровождении, совместный план
мероприятий, график и место оказания ППМС-помощи);
б) акт выполненных работ, протокола психодиагностического
обследования обучающихся, рекомендации для педагогов и родителей;



2. Соответствие порядка оказание психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов в освоении 
образовательных программ

-  наличие письменных заявлений родителей (законных 
представителей):

а) об обучении обучающегося с ОВЗ по АООП в соответствии с 
заключением ТПМПК (ЦГТМПК)
б) детей-инвалидов о психолого-педагогическом сопровождении 
ребенка в соответствии с ИПРА, обучающихся с ОВЗ;
-  список детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ, составленный на 

основании заключений ТПМПК (ЦПМПК), ИПРА;
-  приказ общеобразовательной организации об организации обучения, 

детей с ОВЗ и детей инвалидов с указанием программы обучения, 
ознакомлением учителей, родителей;

-  приказ о назначении ведущего специалиста по оказанию психолого- 
педагогического сопровождения обучающихся, включенных в список;

-  тематические планы коррекционно-развивающих, психолого­
педагогических занятий педагога-психолога, социального педагога, учителя- 
дефектолога, учителя-логопеда;

-  карты развития обучающегося:
а) результаты комплексного обследования;
б)индивидуальный план психолого-педагогического сопровождения;
в) карта индивидуальных достижений;
в) представление на ТППК;
г) коллегиальное заключение консилиума;
д) копия направления на ТПМПК (ЦПМПК);
е) копии заключений ТПМПК (ЦПМПК), заявления родителей об 
обучении по АООП;
ж) копия приказа об обучении по АООП;
з) копия справки МСЭ, ИПРА;
и) согласие родителей (законных представителей) на обследование и 
психолого-педагогическое сопровождение ребенка
-  отчетная документация педагога-психолога, социального педагога, 

учителя-дефектолога, учителя-логопеда (исполнение плана работы отражено 
в аналитическом отчете и подтверждается записями в журналах учета 
групповых форм работы, консультативной работы, психодиагностических 
обследований, просветительской, экспертной, организационно-методической 
работы.


